MAEC-01

June - Examination 2019

M.A. (Previous) Economics Examination Economic Theory - I Paper - MAEC-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) Give answer of the following questions.
 - (i) What are conditions consumer maximum satisfactions under cardinal approach? उपभोक्ता की अधिकतम संतुष्टि के गणनावाचक दृष्टिकोण में क्या शर्ते है?
 - (ii) What do you mean by inferior Good? घटिया वस्तु से आपका क्या अभिप्राय हैं?
 - (iii) What do you understand by Oligopoly? अल्पाधिकार से आप क्या समझते है?
 - (iv) Define price line. कीमत रेखा को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Define Pareto Optimality.परेटो इष्टतमता को परिभाषित कीजिये।
 - (vi) What is production function? उत्पादन फलन क्या है?
 - (vii) What is mean by Non Collusive Oligopoly? गैर सन्धिपूर्ण अल्पाधिकार का आशय क्या है?
 - (viii) Define opportunity cost. अवसर लागत को परिभाषित कीजिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Write the features of perfect competition.
 पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताएँ लिखिये।
- 3) Write about factors which affecting demand elasticity. मांग की लोच को प्रभावित करनेवाले तत्वों के बारे में लिखिए।
- 4) Explain objectives of the firm. फर्म के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss revealed preference theory. प्रकट अधिमान सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- 6) Explain Degrees of Price Discrimination. कीमत विभेद की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।
- Write a short note on modern theory of Rent?
 लगान के आधुनिक सिद्धान्त पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain in short classical theory of interest. ब्याज के परम्परावादी सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain shut down point in perfect competition with help of diagram.

पूर्ण प्रतियोगिता में उत्पादन बन्दी बिंदु की व्याख्या रेखाचित्र के माध्यम से कीजिए।

Section - C

 $2\times16=32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

 Explain concept of consumer's surplus Explain the measures of consumer surplus. Write the importance of consumer's surplus.

उपभोक्ता की बचत की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता की बचत के माप की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता की बचत के महत्त्व को लिखिए।

- Explain the Recardian theory of Rent.
 रिकार्डों के लगान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 12) What is Monopoly market? Determine price and output in short run and long run in this market.

एकाधिकार बाजार क्या है? इस बाजार में अल्पकाल एवं दीर्घकाल में कीमत एवं उत्पादन निर्धारण समझाइए।

- 13) Write short notes on any two of the following:
 - i) Price consumption curve.
 - ii) Iso quant curve.
 - iii) Marginal product curve.

निम्न में से किन्ही दो पर लघु टिप्पणी कीजिये।

- i) कीमत उपभोग वक्र
- ii) सम उत्पाद वक्र
- iii) सीमान्त उत्पाद वक्र